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Özet
Anneler ve ergenlik dönemindeki çocuklarının psikolojik iyi oluşlarının, aralarındaki ilişkinin niteliğinden nasıl et-

kilendiğini anlamayı amaçlayan çalışmalar olsa da az sayıda çalışma bu ilişkideki olası aracı mekanizmaları incelemiştir. 
Bu bağlamda, mevcut çalışma, Temel Psikolojik İhtiyaçlar Kuramı ışığında, temel psikolojik ihtiyaçların engellenmesinin 
bu ilişkideki aracı rolünü ikili analiz yöntemiyle incelemeyi amaçlamaktadır. Örneklem, 230 anne (Ortyaş = 45.47, S = 
5.31) ve ergen (Ortyaş = 15.79, S = 1.84; %56,1’i kız) çiftinden oluşmaktadır. Veri toplama amacı ile Olumsuz Anne-Er-
gen İlişki Niteliği Ölçeği-Anne ve Ergen Formları, Temel Psikolojik İhtiyaçların Doyumu ve Engellenmesi Ölçeğinin 
Temel Psikolojik İhtiyaçların Engellenmesi alt ölçeği ve Depresyon Anksiyete Stres Ölçeği kullanılmıştır. Genişletilmiş 
Aktör-Partner Karşılıklı Bağımlılık Modeli (APIMeM) sonuçları, annelerin olumsuz ilişki niteliği bildirdiği durumda, 
bunun hem kendilerinin hem de ergenlik dönemindeki çocuklarının ihtiyaçlarının engellenmesi ile pozitif yönde ilişkili 
olduğunu ortaya koymuştur. Bununla birlikte, ergenler olumsuz ilişki niteliği bildirdiğinde, bu yalnızca kendi ihtiyaçla-
rının engellenmesiyle pozitif yönde ilişkili bulunmuş ve ergenlerin ihtiyaçlarının engellenmesi ise hem kendilerinin hem 
de annelerinin içselleştirme sorunlarıyla pozitif yönde ilişkili bulunmuştur. Diğer taraftan, annenin ihtiyaçlarının engel-
lenmesi sadece kendi içselleştirme sorunlarıyla pozitif yönde ilişkilidir. Bu durum, ergenin ihtiyaçlarının engellenmesine 
yönelik bildirimlerinin neredeyse tüm yollar için (annenin olumsuz anne-ergen ilişki niteliğine yönelik bildirimi ile kendi 
içselleştirme sorunları arasındaki ilişki hariç) olumsuz ilişki niteliği ile içselleştirme sorunları arasındaki ilişkide anlamlı 
bir aracı rol oynadığını göstermiştir. Son olarak, annelerin ihtiyaçlarının engellenmesi ise kendi olumsuz anne-ergen ilişki 
niteliğine yönelik bildirimleri ile içselleştirme sorunları arasındaki ilişkiye anlamlı bir şekilde aracılık etmiştir. Araştırma 
bulguları, temel psikolojik ihtiyaçlar kuramı ışığında tartışılmıştır.
Anahtar Kelimeler: İçselleştirme sorunları, ikili analiz, ilişki niteliği, temel psikolojik ihtiyaçların engellenmesi, temel 
psikolojik ihtiyaçlar kuramı

Abstract
Research has aimed to understand how the psychological well-being of both mothers and their adolescents is influ-

enced by the quality of their relationship, yet few studies have examined possible mediating mechanisms. Drawing from 
the basic psychological need theory, this study aims to examine the mediating role of the frustration of basic psychological 
needs in this relation by using a dyadic analysis method. The sample consisted of 230 mother (Mage = 45.47, SD = 5.31) 
and adolescent (Mage = 15.79, SD = 1.84; 56.1% of them were female) dyads. The Negative Quality of Mother-Adolescent 
Relationship Questionnaire-Mother and Adolescent Forms, Basic Psychological Needs Frustration subscale of the Basic 
Psychological Needs Satisfaction and Frustration Scale, and the Depression Anxiety Stress Scale were used for data 
collection. The results of the Actor-Partner Interdependence Model Extended to Mediation (APIMeM) reveled that when 
mothers reported negative relationship quality, it was positively associated with frustration of both their own and their 
adolescent’s needs. However, when adolescents reported negative relationship quality, it was only positively linked to 
their own needs frustration, which, in turn, positively associated with both their own and their mother’s internalizing prob-
lems. On the other hand, mother’s needs frustration was only positively linked to her own internalizing problems. This 
suggests that adolescent’s needs frustration played a significant mediating role in the link between negative relationship 
quality and internalizing problems for almost all pathways (except for the link between mother’s report of negative mot-
her-adolescent relationship quality and their own internalizing problems). Lastly, mother’s needs frustration significantly 
mediated the relation between their own reports of negative mother-adolescent relationship quality and internalizing 
problems. Research findings were discussed in the light of the basic psychological need theory.
Keywords: Basic needs frustration, basic psychological need theory, dyadic analysis, internalizing problems, relationship 
quality
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Olumsuz Anne-Ergen İlişki Niteliği ve İçselleştirme 
Sorunları Arasındaki İlişki: Temel Psikolojik İhti-

yaçların Engellenmesinin Aracı Rolünün İkili Analiz 
Yöntemiyle İncelenmesi

Birçok fiziksel, bilişsel ve sosyoduygusal değişi-
min yaşandığı ergenlik, oldukça önemli bir gelişimsel 
dönemdir (Kwon ve Telzer, 2022). Annelerin de büyük 
bir dönüşümden geçtiği bu dönemde, ebeveynlerle, özel-
likle de anne ile ergen arasındaki ilişkiler değişmekte ve 
bu ilişki hem ergenin hem de annenin psikososyal iyi 
oluşunu şekillendirmede önemli bir rol oynamaktadır 
(Soenens ve ark., 2019). Anne-ergen ilişkisinin niteli-
ği, bireylerin uyumunun önemli bir belirleyicisi olarak 
kabul edilmekte ve hem anne hem de ergenin zihinsel 
sağlığını ve psikolojik iyi oluşunu etkilemektedir (Qu ve 
ark., 2021; Withers ve ark., 2016).

Alan yazında anne-ergen ilişkisinin önemi kabul 
edilmekle birlikte, tüm ebeveyn-ergen etkileşimlerinin 
olumlu olmadığı sıkça belirtilmektedir. Bazı anne-ergen 
ilişkileri, çatışma, olumsuz iletişim ve gerilim içerebilir 
ve bu da hem ergen hem de annelerde olumsuz sonuç 
davranışlara yol açabilir. Öyle ki yapılan çalışmalarda, 
yüksek düzeyde çatışma ve eleştiri içeren olumsuz an-
ne-ergen ilişki niteliği, stres, kaygı ve depresyon gibi iç-
selleştirme sorunları da dahil olmak üzere bir dizi olum-
suz sonuçla ilişkili bulunmuştur (Branje ve ark., 2010; 
Huey ve ark., 2017; McWey ve ark., 2015; Nelemans ve 
ark., 2023; Qu ve ark., 2021; Withers ve ark., 2016).

Anne-ergen ilişkisinin niteliği ve bireylerin psiko-
lojik iyi oluşu üzerine birçok çalışma yapılmış olmasına 
rağmen, bu çalışmaların çoğu ya ergenin ya da annenin 
bildirimlerine odaklanmıştır. Alan yazın incelendiğinde, 
olumsuz anne-ergen ilişki niteliği ile içselleştirme so-
runları arasındaki ilişkide temel psikolojik ihtiyaçların 
engellenmesinin olası aracı rolüne ve hem anne hem 
de ergenin değerlendirmelerinin içselleştirme sorunları 
üzerindeki potansiyel etkilerine odaklanan herhangi bir 
çalışmaya rastlanmamıştır. Temel Psikolojik İhtiyaçlar 
Kuramına (Basic Psychological Need Theory) daya-
lı çalışmalar hem anne hem de ergenin ihtiyaçlarının 
karşılanmaması veya engellenmesinin içselleştirme so-
runlarının ortaya çıkma olasılığını artırdığını vurgula-
maktadır (Deci ve Ryan, 2000; Vansteenkiste ve Ryan, 
2013). Yüksek düzeyde olumsuz anne-ergen ilişkisi, her 
iki tarafın temel psikolojik ihtiyaçlarını karşılamasını 
engelleyici bir bağlam oluşturarak artan sorun davranış-
larla ilişkili olabilir. Buna karşın, daha az olumsuz ilişki 
niteliği, destekleyici bir bağlam sağlayarak bireylerin 
ihtiyaçlarını karşılamalarını mümkün kılabilir ve daha 
düşük düzeyde sorun davranışlarla ilişkili olabilir (Tin-
dall ve Curtis, 2019; Vansteenkiste ve Ryan, 2013) ve 
bahsedilen ilişkiler anne ve ergen bildirimlerine dayalı 

yollar açısından farklılık gösterebilmektedir (De Los 
Reyes ve Ohannessian, 2016; Korelitz ve Garber, 2016). 
Dolayısıyla, mevcut çalışma, olumsuz anne-ergen ilişki 
niteliğinin içselleştirme sorunlarıyla olan ilişkisini, te-
mel psikolojik ihtiyaçların engellenmesinin aracı rolünü 
göz önünde bulundurarak hem anne hem de ergenin bil-
dirimine dayalı ikili analiz yöntemiyle incelemeyi amaç-
lamaktadır.

Anne-Ergen Arasındaki İlişkinin Niteliği 
Anne-ergen ilişki niteliği hem olumsuz hem de 

olumlu değerlendirmeleri içeren çok boyutlu bir yapıdır 
(Boele ve ark., 2019). Güven ve açık iletişim ile tanımla-
nan olumlu anne-ergen ilişki niteliği, ergenlere ergenlik 
döneminin zorluklarını keşfetmeleri ve bu zorlukların 
üstesinden gelmeleri için güvenli bir üs sağlarken; çatış-
ma ve eleştiri ile tanımlanan olumsuz anne-ergen ilişki 
niteliği, ergenlerin psikolojik iyi oluşunu engelleyebilir 
ve gelişimsel süreçlerini olumsuz yönde etkileyebilir 
(Boele ve ark., 2019; Laursen ve ark., 1998). Bu çalış-
mada, ilişki niteliği kavramının iki zıt ucu olarak kabul 
edilen olumlu ve olumsuz ilişki niteliğinin (Boele ve 
ark., 2019) yalnızca olumsuz ilişki niteliği boyutuna 
odaklanılmıştır. 

Baba-ergen ilişki niteliğine kıyasla anne-ergen 
ilişki niteliğine odaklanılmasının sebebi, özellikle er-
genlik döneminde annenin birincil sosyalleştirme aracı 
olmasından kaynaklanmaktadır (Sunar, 2002; Sunar 
ve Fisek, 2005). Ergenlik dönemindeki gençler, kimlik 
oluşumu, akran ilişkileri ve geleceğe yönelik beklenti-
ler gibi karmaşık konularda yollarını bulmaya çalışırken 
duygusal rehberlik, bakım ve onay için ebeveynlerine, 
özellikle de annelerine büyük ölçüde güvenirler (Brand 
ve Klimes-Dougan, 2010; Collins ve Steinberg, 2008; 
Larson ve ark., 1996; Steinberg ve Morris, 2001). Anne-
ler, çocuklarının hayatının bu döneminde önemli bir rol 
oynadığından, anne-ergen ilişkisinin niteliği, ergenlerin 
psikolojik iyi oluşunun belirleyici bir unsuru olarak gö-
rülmektedir.

Anne-Ergen Arasındaki İlişkinin Niteliği ile İçselleş-
tirme Sorunları Arasındaki İlişki

Önceki araştırmalar, olumsuz anne-ergen ilişki ni-
teliğinin hem ergenler (Branje ve ark., 2010; Huey ve 
ark., 2017; McWey ve ark., 2015; Qu ve ark., 2021) hem 
de anneler (Lougheed ve Hollenstein, 2016; Van Der 
Giessen ve ark., 2015) için artan stres, kaygı ve dep-
resyon gibi içselleştirme sorunları ile ilişkili olduğunu 
göstermektedir. Örneğin, Nelemans ve ark. (2023) tara-
fından gerçekleştirilen 6 yıllık boylamsal bir çalışmada, 
anne ve ergenlerin ilişki algıları ile ergenlerin içselleştir-
me sorunları arasındaki ilişki incelenmiş ve 497 anne-er-
gen çifti takip edilmiştir. Çalışmanın bulguları, yüksek 
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düzeyde çatışmanın bir yıl sonra ergenlerde hem depre-
sif semptomları hem de yaygın kaygı bozukluğu belirti-
lerini yordadığını ortaya koymuştur. 

Ek olarak, Withers ve ark. (2016) tarafından yapı-
lan ikili boylamsal bir çalışmada, anne-ergen ilişki nite-
liğinin anne depresyonu ile ergen depresyonu arasındaki 
olası aracı rolü araştırılmış ve 267 anne-ergen çifti ince-
lenmiştir. Bu çalışmanın bulguları, 8 yaşındaki yüksek 
depresif semptomların hem ergenlerin hem de annelerin 
dört yıl sonraki düşük ilişki niteliği algılarıyla ilişkili 
olduğunu göstermiştir. Ayrıca, ergenlerin anne-ergen 
ilişki niteliğine dair bildirimleri ile depresif semptomla-
rı arasında anlamlı bir boylamsal aktör etkisi de tespit 
edilmiştir. 

Claridge ve ark. (2015) tarafından yapılan diğer bir 
ikili boylamsal çalışmada ise anne ve ergenler arasında-
ki ilişkiler ile ergenlik dönemindeki çeşitli sonuç dav-
ranışlar arasındaki ilişki incelenmiş ve 361 anne-ergen 
çiftinin verileri analiz edilmiştir. Çalışmanın bulguları, 
12 yaşındaki ergenlerin anne-ergen ilişkisine dair bildi-
rimlerinin, iki yıl sonraki anne ve ergen depresyonu ile 
ilişkili olduğunu göstermiştir. Ayrıca, annelerin 12 ya-
şındaki çocuklarıyla olan ilişkilerine dair bildirimleri, iki 
yıl sonraki anne depresyonunu anlamlı bir şekilde yorda-
mıştır. Bu bulgular ışığında, bireylerin kendi hayatlarını 
anneleri veya ergen çocuklarıyla olan ilişkilerine göre 
değerlendirmeleri olasıdır ve psikolojik iyi oluşları bu 
ilişki tarafından şekillenmektedir. Dolayısıyla, algılanan 
olumsuz anne-ergen ilişki niteliğinin artan içselleştirme 
sorunlarıyla ilişkili olması muhtemeldir.

Türkiye’de, anne-ergen ilişki niteliğinin ergenin iç-
selleştirme sorunlarıyla olan ilişkisine odaklanan çalışma 
sayısı sınırlıdır. Alan yazında ulaşılabilen kaynaklar çer-
çevesinde, anne-ergen ilişki niteliğine odaklanan sınırlı 
sayıdaki çalışmalardan birinde Korfal (2016), algılanan 
ekonomik güçlük ve eşler arasındaki çatışma ile ergen 
problem davranışları arasındaki ilişkide ebeveyn-ergen 
ilişkilerinin aracı rolünü incelemiştir. Bu çalışma, ilköğ-
retim 6. ve 7. sınıflar ile ortaöğretim 9. ve 10. sınıflara 
devam eden 1068 ergenle gerçekleştirilmiştir. Bulgular, 
içselleştirme sorunları ile algılanan ekonomik güçlük, 
eşler arasındaki çatışma, kendini suçlama ve algılanan 
tehdit arasındaki ilişkide, kızlarda olumsuz anne-ergen 
ilişkisinin aracı rol oynadığını ortaya koymuştur. Yine, 
ekonomik güçlük ve eşler arasındaki çatışma ile ergen-
lerin benlik saygısı, yaşam doyumu, içselleştirme ve 
dışsallaştırma sorunları arasındaki ilişkilerde anne-ergen 
ilişki niteliğinin aracı rolünü ergen bildirimine dayalı ve 
boylamsal olarak inceleyen bir çalışmada, Ergül-Topçu 
ve Güre (2021), ilk ve orta öğretime devam eden 832 
ergenden veri toplamış ve katılımcıları bir yıl arayla iki 
kez değerlendirmiştir. Çalışma bulguları, kızlarda an-
ne-ergen ilişki niteliğinin içselleştirme sorunlarını nega-

tif yönde yordadığını ve yine kız ergenlerde anne-ergen 
ilişki niteliğinin, algılanan ekonomik güçlük ve eşler 
arasındaki çatışma ile ergenin içselleştirme problem-
leri arasındaki ilişkide anlamlı bir aracı rol oynadığını 
ortaya koymuştur. Bu bulgular, anne-ergen ilişkisinin 
niteliğinin Türk ergenlerin psikolojik iyi oluşları üzerin-
de önemli bir etkiye sahip olduğunu, özellikle olumsuz 
anne-ergen ilişkisinin bu süreçte belirleyici bir rol oyna-
dığını göstermektedir.

Alan yazında ilişki niteliği ile içselleştirme sorun-
ları arasındaki ilişkiyi araştıran çalışmalar olmasına rağ-
men, olumsuz ilişki niteliğinin içselleştirme sorunlarıyla 
nasıl ve neden ilişkili olduğunu açıklamaya odaklanan 
çalışma sayısı oldukça sınırlıdır. Bu bağlamda Temel Psi-
kolojik İhtiyaçlar Kuramı (Deci ve Ryan, 2000), olum-
suz anne-ergen ilişki niteliği ile içselleştirme sorunları 
arasındaki ilişkiye aracılık eden olası mekanizmalardan 
birinin temel psikolojik ihtiyaçlar olduğunu öne sürmek-
tedir. Kurama göre, olumsuz anne-ergen ilişki niteliği, 
her iki tarafın temel psikolojik ihtiyaçlarını engelleye-
rek psikolojik iyi oluşlarını azaltabilir (Vansteenkiste ve 
Ryan, 2013). Dolayısıyla mevcut çalışmada, Temel Psi-
kolojik İhtiyaçlar Kuramı çerçevesinde, temel psikolojik 
ihtiyaçların engellenmesinin olumsuz anne-ergen ilişki 
niteliği ile içselleştirme sorunları arasındaki ilişkideki 
olası aracı rolünün incelenmesi amaçlanmaktadır.

Temel Psikolojik İhtiyaçların Engellenmesinin Aracı 
Rolü 

Temel Psikolojik İhtiyaçlar Kuramı (Deci ve Ryan, 
2000), Kendini Belirleme Kuramının (Self-Determinati-
on Theory) altı mini kuramından dördüncüsüdür ve alan 
yazında öz belirleme kuramı olarak da kullanılmaktadır 
(bk. Cihangir Çankaya, 2009). Kuram, insan davranış-
larının üç temel psikolojik ihtiyaç doğrultusunda şekil-
lendiğini öne sürer. Bu ihtiyaçlar; özerklik, yeterlik ve 
ilişkiselliktir. Özerklik ihtiyacı, bireylerin düşünceleri, 
eylemleri ve davranışları üzerinde kontrol sahibi olma 
isteğini yansıtır. Yeterlik ihtiyacı, bireylerin çeşitli gö-
revleri üstlenirken kendilerini etkin ve yeterli hissetme 
arzusuyla ilgilidir. İlişkisellik ihtiyacı ise bireylerin diğer 
insanlarla anlamlı bağlar kurma arzusunu içerir. Temel 
Psikolojik İhtiyaçlar Kuramının ikili süreç modelinin 
(dual process model) aydınlık yol (bright path) varsa-
yımı bu ihtiyaçların karşılanmasının olumlu sonuç dav-
ranışlarla, karanlık yol (dark path) varsayımı ise engel-
lenmesinin olumsuz sonuç davranışlar ve içselleştirme 
sorunlarıyla ilişkili olduğunu savunmaktadır (Deci ve 
Ryan, 2000; Reeve ve ark., 2023; Vansteenkiste ve Ryan, 
2013). Araştırmalar, bireylerin bulundukları bağlamın 
bu temel ihtiyaçların karşılanıp karşılanmadığını veya 
engellenip engellenmediğini belirlemede önemli bir rol 
oynadığını ve dolayısıyla içselleştirme sorunlarının or-
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taya çıkma olasılığını artırdığını göstermektedir (Vanste-
enkiste ve Ryan, 2013). Dolayısıyla, anneler ve ergenler 
arasındaki yüksek düzeyde olumsuz ilişki niteliğinin, her 
iki tarafın temel psikolojik ihtiyaçlarını karşılamalarını 
engelleyebileceği ve bunun da artan sorun davranışlarla 
ilişkili olacağı düşünülmektedir. Diğer yandan, daha az 
olumsuz ilişki niteliği, temel psikolojik ihtiyaçlar açısın-
dan destekleyici bir bağlam sağlayarak, bireylerin ihti-
yaçlarını karşılamalarını mümkün kılabilir ve daha dü-
şük düzeyde sorun davranışlarla ilişkili olabilir (Tindall 
ve Curtis, 2019; Vansteenkiste ve Ryan, 2013).

Anne-ergen ilişkisi bağlamında, olumsuz ilişki ni-
teliği bireylerin üç temel ihtiyacı olan özerklik, yeterlik 
ve ilişkiselliğin engellenmesine yol açabilir. Örneğin, 
yüksek düzeyde çatışma ile tanımlanan olumsuz anne-er-
gen ilişkilerinde hem anneler hem de ergenler özerklik-
lerinin kısıtlandığını veya engellendiğini hissedebilirler. 
Ergenler, çocukluktan yetişkinliğe geçerken doğal ola-
rak özerklik ve bağımsızlık arayışındadırlar (Soenens 
ve ark., 2017). Anneler ise, özellikle ergen bir çocuk 
yetiştirmenin öngörülemez dinamikleri içinde, kendi ey-
lemleri üzerinde kontrol ve aidiyet duygusu hissetmek, 
deneyimlerinde psikolojik özgürlük ve özgünlük arayışı 
içinde olmak isterler (Deci ve Ryan, 2000; Soenens ve 
ark., 2019). Süregelen çatışmalı ilişkiler, her iki tarafın 
da kendilerini kısıtlanmış hissetmesine ve özerk iradele-
rini ortaya koyma çabalarının engellenmesine neden ola-
bilir. Sonuç olarak, bu tür ilişkilerdeki bireyler özerklik 
ihtiyaçlarının engellendiğini hissedebilir ve bu da içsel-
leştirme sorunlarının artmasına neden olabilir (Soenens 
ve Vansteenkiste, 2010; Vansteenkiste ve Ryan, 2013).

Ayrıca, bu tür bir anne-ergen ilişkisi hem anne 
hem de ergenin etkileşimlerinde ve ilişkilerinde yetkin 
ve etkili hissetmeye yönelik temel psikolojik ihtiyacını 
zayıflatabilir (Gao ve ark., 2022; La Guardia ve Ryan, 
2002; Sim, 2000). Çatışmalı ilişkilere ve olumsuz geri 
bildirimlere sürekli maruz kalmak hem ergenlerin hem 
de annelerin yeteneklerine olan güvenlerini azaltabi-
lir ve belirli hedeflerin peşinden gitme veya daha zorlu 
ilişki görevlerine katılma motivasyonlarını düşürebilir 
(Soenens ve ark., 2019). Sonuç olarak, yeterlik ihtiyaç-
larının engellenmesi, içselleştirme sorunlarına ve uyum 
problemlerine yol açabilir (Chen ve ark., 2015; Tindall 
ve Curtis, 2019).

Son olarak, olumsuz anne-ergen ilişki niteliği, anne 
ve ergenin başkalarıyla yakın ve destekleyici ilişkiler 
kurmaya yönelik temel psikolojik ihtiyacını zayıflatabi-
lir (Soenens ve ark., 2019; Xu ve ark., 2021). Sürekli 
olumsuz bir ilişki içinde bulunmak veya çatışmaya ma-
ruz kalmak, ergenlerin annelerini destekleyici olmayan 
veya duygusal olarak ulaşılamaz biri olarak algılamala-
rına neden olabilir, bu da ihtiyaç duydukları zamanlarda 
annelerinden rahatlama veya destek aramalarına engel 

teşkil edebilir (Soenens ve ark., 2019; Vansteenkiste ve 
Ryan, 2013). Aynı durum anneler için de geçerlidir; ça-
tışma karşısında, ergenlik dönemindeki çocuklarını bir 
destek kaynağı olarak görmeyebilirler ve iletişimlerinde 
karşılıklı bir açmaza düşebilirler. Sonuç olarak, her iki 
taraf da ilişkisellik ihtiyaçlarında bir engellenme yaşaya-
bilir ve bu da depresyon, kaygı ve stres gibi içselleştirme 
sorunlarına yol açabilir (Tindall ve Curtis, 2019).

Amaç ve Hipotezler
Sınırlı sayıda yapılan ikili analiz çalışmaları, an-

ne-ergen ilişkisi ile içselleştirme sorunları (Claridge ve 
ark., 2015; Van Der Giessen ve ark., 2013, 2015; Wit-
hers ve ark., 2016) ve ihtiyaçların engellenmesi (özel-
likle ilişkisellik ve yeterlik ihtiyaçlarının engellenmesi) 
ile içselleştirme sorunları (Van Petegem ve ark., 2020) 
arasında anlamlı ilişkiler olduğunu göstermiştir. Ancak, 
az sayıdaki çalışma hem anne hem de ergen bildirimleri-
ni kullanmış ve ikili analiz yöntemini uygulamıştır. Öyle 
ki, mevcut çalışmaların hiçbiri olumsuz anne-ergen iliş-
ki niteliği, temel psikolojik ihtiyaçların engellenmesi ve 
içselleştirme sorunları arasındaki ilişkiyi tek bir model-
de incelememiştir. Ayrıca, temel psikolojik ihtiyaçların 
engellenmesinin bahsedilen ilişkideki aracı rolü Temel 
Psikolojik İhtiyaçlar Kuramı ışığında değerlendirilme-
miştir. Bu nedenle, bu çalışma, (1) bahsedilen değişken-
ler arasındaki potansiyel ilişkileri eşzamanlı olarak in-
celeyerek bu değişkenlerin birbirleriyle olan ilişkilerine 
yönelik bilgi birikimini artırmayı, (2) Temel Psikolojik 
İhtiyaçlar Kuramı doğrultusunda, temel psikolojik ihti-
yaçların engellenmesinin olası aracı rolünü ele alarak, 
olumsuz anne-ergen ilişkisinin temel psikolojik ihtiyaç-
ları engelleyici bir bağlam oluşturarak içselleştirme so-
runlarını nasıl artırabileceğini vurgulamayı ve (3) anne 
ve ergen bildirimlerine dayalı farklılıkların olabileceğini 
gösteren önceki çalışmalar ışığında, anneler ve ergenle-
rin bildirimlerini dikkate alarak ikili analiz yöntemiyle, 
olumsuz anne-ergen ilişki niteliğinin hem annenin hem 
de ergenin içselleştirme sorunlarını temel psikolojik ihti-
yaçların engellenmesi yoluyla eşzamanlı olarak nasıl et-
kilediğini incelemeyi ve ilişkideki karşılıklı bağımlılığı 
yakalamayı hedeflemektedir.

Bu bağlamda, mevcut çalışmanın temel amacı, 
Temel Psikolojik İhtiyaçlar Kuramı ışığında, olumsuz 
anne-ergen ilişki niteliği ile içselleştirme sorunları ara-
sındaki ilişkide temel psikolojik ihtiyaçların engellen-
mesinin aracı rolünü incelemektir. Olumsuz anne-ergen 
ilişki niteliğinin temel psikolojik ihtiyaçların engellen-
mesini pozitif yönde yordayacağı (Hipotez 1); temel psi-
kolojik ihtiyaçların engellenmesinin içselleştirme sorun-
larını pozitif yönde yordayacağı (Hipotez 2) hem aktör 
(yani, birey içi) hem de partner (yani, bireyler arası) yol-
ları için varsayılmıştır. Dolayısıyla, temel psikolojik ih-
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tiyaçların engellenmesinin hem annenin hem de ergenin 
olumsuz ilişki niteliği ile içselleştirme sorunları arasın-
daki ilişkiye aracılık etmesi beklenmektedir (Hipotez 3). 

Yöntem

Katılımcılar
Araştırmaya, çoğunluğu Türkiye’nin büyükşehirle-

rinde (Aydın, Ankara, Muğla, Denizli, Adana, İstanbul, 
Kocaeli, Sakarya, Tekirdağ, Hatay, Trabzon, Bursa, Ma-
nisa, İzmir ve Balıkesir) yaşayan (%95,22) toplam 230 
anne-ergen çifti katılmıştır (N = 460). Annelerin yaşları 
32 ile 58 arasında (Ortyaş = 45.47, S = 5.31), ergenlerin 
yaşları ise 11 ile 18 arasında (Ortyaş = 15.79, S = 1.84; 
%56,1’i kız) değişmektedir. Tüm anneler ve ergenler 
veri toplama sırasında birlikte yaşadıklarını bildirmiştir. 
Ek olarak, annelerin çoğunluğunun iki çocuğu (%52,6), 
%24,8’inin bir çocuğu, %17,0’ının üç çocuğu, %5,6’sı-
nın dört veya daha fazla çocuğu bulunmaktadır. Bunun 
yanı sıra, annelerin %59,1’i herhangi bir işte çalıştığını 
belirtmiştir. Annelerin çoğu üniversite mezunu (%44,8), 
%8,3’ü ilkokul, %7,8’i ortaokul, %31,7’si lise ve %7,4’ü 
yüksek lisans veya doktora mezunudur. Gelir düzeyi 
açısından ise annelerin çoğunluğu kendilerini orta ge-
lir düzeyinde (%53,9), %6’sı düşük gelir düzeyinde ve 
%41,1’i yüksek gelir düzeyinde tanımlamıştır. Ergenle-
rin ise %71,3’ü liseye, %28,7’si ise ortaokula devam et-
mektedir. Ergen katılımcıların çoğu kendilerini orta gelir 
düzeyinde (%55,7), %5,2’si düşük gelir düzeyinde ve 
%39,1’i yüksek gelir düzeyinde tanımlamıştır.

Veri Toplama Araçları

Anne-Ergen Arasındaki İlişkinin Niteliği
Anne ve ergenlerin ilişki niteliklerine ilişkin bildi-

rimlerini değerlendirmek için Anne-Ergen İlişki Niteliği 
Ölçeği-Anne ve Ergen Formları (Wissink ve ark., 2006) 
kullanılmıştır. Ölçek, Güre ve Ergül-Topçu (2022) tara-
fından Türkçeye uyarlanmıştır. Ölçeğin açıklama, olum-
lu ilişki niteliği ve olumsuz ilişki niteliği olmak üzere 
üç alt boyutu bulunmaktadır. Bu çalışmada, modelin 
sadeliği açısından ilişki niteliği kavramının iki zıt ucu 
olarak kabul edilen olumlu ve olumsuz ilişki niteliğinin 
(Boele ve ark., 2019) yalnızca olumsuz ilişki niteliği alt 
boyutu kullanılmıştır. Alt ölçek 6 maddeden oluşmakta-
dır (ör. “Birbirinizle ne sıklıkla tartışırsınız?”) ve ölçek 
maddeleri 1 (“çok az ya da hiç”) ile 5 (“çok”) arasında 
değişen 5’li Likert tipi ölçekle değerlendirilmektedir. Bu 
çalışmada, ölçeğin Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı an-
neler için .94, ergenler için ise .95 olarak bulunmuştur. 
Ölçekten alınan yüksek puan yüksek düzeyde olumsuz 
ilişki niteliğini işaret etmektedir. 

Temel Psikolojik İhtiyaçların Engellenmesi
Anne ve ergenlerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

engellenmesine ilişkin bildirimlerini değerlendirmek 
amacıyla Temel Psikolojik İhtiyaçların Doyumu ve En-
gellenmesi Ölçeğinin (Chen ve ark., 2015) Temel Psiko-
lojik İhtiyaçların Engellenmesi alt ölçeği kullanılmıştır. 
Ölçek, Mouratidis ve ark. (2018) tarafından Türkçeye 
uyarlanmıştır. İhtiyaçların engellenmesi ölçeği 12 mad-
deden oluşmaktadır ve özerklik (4 madde; ör. “Yaptı-
ğım çoğu şey ‘yapmak zorundaymışım’ gibi geliyor”), 
yeterlik (4 madde; ör. “İşleri iyi yapıp yapamayacağım 
konusunda ciddi şüphelerim var”) ve ilişkisellik (4 mad-
de; ör. “Ait olmak istediğim gruptan dışlanmış hissedi-
yorum”) olmak üzere üç alt boyutu bulunmaktadır. Öl-
çek maddeleri 1 (“Hiç katılmıyorum”) ile 5 (“Tamamen 
katılıyorum”) arasında değişen 5’li Likert tipi ölçekle 
değerlendirilmektedir. Bu çalışmada, temel psikolojik 
ihtiyaçların engellenmesi ölçeğinin toplam puanı hesap-
lanmış (Chen ve ark., 2015, Çalışma 2) ve ölçeğin Cron-
bach alfa iç tutarlık katsayısı anneler için .84, ergenler 
için ise .87 olarak bulunmuştur. Ölçekten alınan yüksek 
puan, temel psikolojik ihtiyaçların yüksek düzeyde en-
gellendiğini işaret etmektedir.

İçselleştirme Sorunları
Anne ve ergenlerin içselleştirme sorunlarına iliş-

kin bildirimlerini değerlendirmek amacıyla Depresyon 
Anksiyete Stres Ölçeği (Lovibond ve Lovibond, 1995) 
kullanılmıştır. Ölçek, Sarıçam (2018) tarafından Türkçe-
ye uyarlanmıştır. Toplamda 21 maddeden oluşan ölçeğin 
depresyon (7 madde; ör. “hayatın anlamsız olduğunu 
hissettim”), kaygı (7 madde; ör. “ağzımın kuruduğunun 
farkındaydım”) ve stres (7 madde; ör. “sakinleşmekte 
zorlandım”) olmak üzere üç alt boyutu bulunmakta ve 
ölçek maddeleri 0 (“hiçbir zaman”) ile 3 (“her zaman”) 
arasında değişen 4’lü Likert tipi ölçekle değerlendiril-
mektedir. Bu çalışmada depresyon, kaygı ve stres alt 
ölçeklerinin bir araya getirilmesiyle içselleştirme sorun-
ları toplam puanı hesaplanmıştır (Evans ve ark., 2023). 
Ölçeğin Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı hem anneler 
hem de ergenler için .93 olarak bulunmuştur. Ölçekten 
alınan yüksek puan, yüksek düzeyde içselleştirme soru-
nunu işaret etmektedir.

İşlem 

Çalışma öncesinde, İzmir Ekonomi Üniver-
sitesi Etik Komisyonu’ndan etik onay alınmıştır 
(B.30.2.İEÜ.0.05.05 020 370). Katılımcılar kolayda 
örnekleme yöntemiyle seçilmiştir. Araştırmacı, aynı üni-
versitedeki Gelişim Psikolojisine Giriş I dersine devam 
eden 56 gönüllü öğrenci aracılığıyla anne-ergen çiftleri-
ne ulaşmıştır. Gönüllü öğrenciler, annelerden hem kendi 
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hem de ergenlik dönemindeki çocuklarının katılımı için 
bilgilendirilmiş onam aldıktan sonra, anket bağlantısını 
annelere göndermiş ve veri temizleme sürecinde an-
ne-ergen çiftlerini eşleştirmek için kullanılacak olan aile 
rumuzları hakkında bilgi vermiştir. Dolayısıyla, ergen 
örneklemine anneleri aracılığıyla ulaşılmıştır. Annelerin 
onayının yanı sıra, ergenlerin de anketleri doldurmaya 
başlamadan önce onayları alınmıştır. Bilgilendirilmiş 
onam formunda, katılımcılara çalışmanın gizliliği, ya-
nıtlarının anonimliği ve istedikleri zaman çalışmayı bı-
rakma hakları konusunda bilgi verilmiştir. Veri toplama 
sırasında birlikte yaşayan ve araştırmaya katılmayı kabul 
eden 10-18 yaş aralığında ortaokul veya lise eğitimine 
devam eden tüm ergenler ve anneleri katılımcı olarak 
kabul edilmiştir.

Araştırmacı ile anne-ergen çiftleri arasında aracı 
bir rol oynayan gönüllü öğrencilerin başlıca sorumluluk-
ları, (1) annelerden bilgilendirilmiş onam formu almak, 
(2) katılımcıların araştırma ve veri toplama sürecine iliş-
kin sorularını yanıtlamak, (3) her bir anne-ergen çiftine 
özgün bir rumuz atamak, (4) her bir anne-ergen çiftine 
çevrimiçi anketin linkini göndererek özgün rumuzları 
hakkında bilgi vermek ve (5) anketleri doldurmalarını 
hatırlatmak olmuştur. Araştırmacı, 40 dakikalık bir sınıf 
dışı oturumda gönüllü öğrencileri veri toplama süreci 
hakkında bilgilendirmiş, öğrencilerin sorularını yanıtla-
mış, anne-ergen çiftleri için özgün rumuzların nasıl oluş-
turulacağı ve bunların nasıl kontrol edileceği konusunda 
onları bilgilendirmiştir. Gönüllü öğrenciler veri topla-
madaki yardımları karşılığında bonus puan almışlardır. 
Tüm ölçme araçları Türkçe olarak sunulmuştur. Anneler 
olumsuz anne-ergen ilişki niteliği (A-OİN), temel psiko-
lojik ihtiyaçların engellenmesi (A-TPİE) ve içselleştirme 
sorunları (A-İS) ile ilgili ölçekleri yanıtlarken, ergenler 
olumsuz anne-ergen ilişki niteliği (E-OİN), temel psiko-
lojik ihtiyaçların engellenmesi (E-TPİE) ve içselleştirme 
sorunları (E-İS) ile ilgili ölçekleri doldurmuşlardır.

Veri Analizi 

Öncelikle, çalışmaya dahil edilme kriterlerine uy-
mayan katılımcılar için veri temizleme işlemi gerçekleş-
tirilmiştir. Bu kriterler, annelerin ergen bir çocuğa sahip 
olması, veri toplama sırasında birlikte yaşamaları, eşle-
şen bir rumuza sahip olmaları ve ergenlerin 10-18 yaş 
arasında olmalarını içermekteydi. Bu kriterlere göre, ör-
neklem olarak belirlenen 506 katılımcıdan 6’sı veri top-
lama sırasında anne-ergen çiftinin birlikte yaşamaması, 
36’sı eşleşmeyen rumuzları ve 4 ergen de 18 yaşından 
büyük olduğu için anneleriyle birlikte örneklemden çı-
karılmıştır. Sonuç olarak, tüm analizler veri toplama 
sırasında birlikte yaşayan toplam 230 anne-ergen çifti 
ile gerçekleştirilmiştir. Veriler çevrimiçi olarak toplan-

mıştır ve çalışma değişkenleri (A-OİN, E-OİN, A-TPİE, 
E-TPİE, A-İS ve E-İS) arasında kayıp veri bulunmamak-
tadır. 

Temel analiz öncesinde, tüm çalışma değişkenleri-
nin çarpıklık ve basıklık değerleri incelenmiştir (Taba-
chnick ve ark., 2013). Daha sonra, çalışma değişkenle-
rinin tanımlayıcı istatistikleri ve değişkenler arasındaki 
korelasyonlar hesaplanmıştır. Ayrıca, çalışma değişken-
lerinin ergenlerin cinsiyetine göre anlamlı farklılık 
gösterip göstermediğini kontrol etmek amacıyla t-testi 
yapılmıştır. Temel analizde, olumsuz anne-ergen ilişki 
niteliği ile içselleştirme sorunları arasındaki ilişkide bi-
rey içi ve bireyler arası yolları ihtiyaçların engellenmesi 
yoluyla incelemek amacıyla Genişletilmiş Aktör-Partner 
Karşılıklı Bağımlılık Modeli (APIMeM) kullanılmıştır. 
İkili aracı model iki yordayıcı (annenin ve ergenin olum-
suz anne-ergen ilişki niteliğine yönelik bildirimleri), iki 
aracı (annenin ve ergenin ihtiyaçlarının engellenmesine 
yönelik bildirimleri) ve iki sonuç (annenin ve ergenin 
içselleştirme sorunlarına yönelik bildirimleri) değişken 
içermektedir (bk. Şekil 1). Bahsedilen model, ikili aracı 
modellerin ayırt edilebilir (distinguished) çiftlerle sınan-
masına olanak tanıyan bir SPSS makrosu olan MED-
YAD (Coutts ve ark., 2019) kullanılarak test edilmiştir. 
Dolaylı etkiler, asimetrik yüzdelik dilime dayalı güven 
aralığı ile 5000 bootstrap örneğine dayalı olarak hesap-
lanmıştır. Bu bağlamda, %95 güven aralığının sıfır içer-
memesi istatistiksel olarak anlamlı olarak değerlendi-
rilmiştir. MEDYAD, ölçülen modellere ilişkin herhangi 
bir uyum istatistiği sağlamamakta ve tahmin edilen tüm 
modellerin doygun (saturated) olduğu kabul edilmekte-
dir (Coutts ve ark., 2019). 

Bulgular

Ön Analizler
Ortalamalar, standart sapmalar, çarpıklık ve ba-

sıklık değerleri ile değişkenler arası korelasyonlar Tab-
lo 1’de gösterilmiştir. Tablo 1’de görüldüğü üzere, tüm 
çalışma değişkenleri (A-OİN, E-OİN, A-TPİE, E-TPİE, 
A-İS ve E-İS) -2.0 ile +2.0 aralığında değerler almış ve 
normal dağılım göstermiştir. Korelasyon analizi sonuç-
ları incelendiğinde, annelerin olumsuz ilişki niteliği, 
kendi ihtiyaçlarının engellenmesi ve içselleştirme sorun-
ları ile ergenlerin olumsuz ilişki niteliği, ihtiyaçlarının 
engellenmesi ve içselleştirme sorunları ile pozitif yön-
de ilişkili bulunmuştur. Ayrıca, annelerin ihtiyaçlarının 
engellenmesi, kendi içselleştirme sorunları ve ergenlerin 
olumsuz ilişki niteliği, ihtiyaçlarının engellenmesi ve 
içselleştirme sorunları ile pozitif yönde ilişkilidir. Ek 
olarak, annenin içselleştirme sorunları, ergenin olumsuz 
ilişki niteliği, ihtiyaçlarının engellenmesi ve içselleştir-
me sorunları ile pozitif yönde ilişkilidir. Benzer şekilde, 
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Tablo 1. Tanımlayıcı istatistikler, çarpıklık ve basıklık değerleri ve çalışma değişkenleri arasındaki korelasyonlar

1 2 3 4 5 6

1. A-OİN -

2. A-TPİE .40*** -

3. A-İS .43*** .68*** -

4. E- OİN .61*** .26*** .35*** -

5. E- TPİE .34*** .41*** .42*** .39*** -

6. E-İS .30*** .31*** .48*** .47*** .68*** -

M 1.96 2.37 1.70 2.07 2.58 1.75

S 0.77 0.62 0.48 0.92 0.70 0.53

Çarpıklık 1.22 0.40 0.83 1.42 0.40 0.77

Basıklık 1.57 0.51 0.60 1.76 0.12 0.02

Not. ***p < .001. A = Anne, E = Ergen, OİN = Olumsuz anne-ergen ilişki niteliği, TPİE = Temel psikolojik ihtiyaçların engellenmesi, İS = İçselleştirme 
sorunları.

Not. A = Anne, E = Ergen, OİN = Olumsuz anne-ergen ilişki niteliği, TPİE = Temel psikolojik ihtiyaçların engellenmesi, İS = İçselleştirme sorunları.

Şekil 1. Genişletilmiş Aktör-Partner Karşılıklı Bağımlılık Modeli (APIMeM).
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ergenlerin olumsuz ilişki niteliği, kendi ihtiyaçlarının 
engellenmesi ve içselleştirme sorunları ile pozitif yönde 
ilişkilidir. Son olarak, ergenlerin ihtiyaçlarının engel-
lenmesi, kendi içselleştirme sorunları ile pozitif yönde 
ilişkilidir. Hem annelerin hem de ergenlerin yaşları ko-
relasyon analizine dahil edilmiş ancak bu değişkenlerin 
çalışma değişkenleri ile anlamlı bir ilişki göstermediği 
belirlenmiştir (tüm p’ler > .05). Ayrıca, çalışma değiş-
kenleri ergenlerin cinsiyetine göre t-testi ile karşılaştı-
rılmış ve kız ve erkek ergenlerin çalışma değişkenleri 
açısından farklılaşmadığı görülmüştür. Dolayısıyla, yaş 
ve cinsiyet değişkenleri temel aracı modele kontrol de-
ğişkenleri olarak eklenmemiştir.

APIMeM

Şekil 2’de görüldüğü üzere, araştırma hipotezleriy-
le tutarlı olarak, APIMeM analizinin sonuçları, annenin 
olumsuz ilişki niteliğine yönelik bildirimlerinin, annenin 

ihtiyaçlarının engellenmesine yönelik bildirimlerini (B = 
.31, p < .001) ve ergenin ihtiyaçlarının engellenmesine 
yönelik bildirimlerini (B = .14, p = .045) pozitif yön-
de yordamıştır. Benzer şekilde, ergenin olumsuz ilişki 
niteliğine yönelik bildirimleri ergenin ihtiyaçlarının en-
gellenmesine yönelik bildirimlerini pozitif yönde yorda-
mıştır (B = .22, p < .001). Ancak, ergenin olumsuz ilişki 
niteliğine yönelik bildirimleri, annenin ihtiyaçlarının en-
gellenmesine yönelik bildirimlerini anlamlı bir şekilde 
yordamamıştır (B = .01, p = .815). Ayrıca, araştırma hi-
potezleriyle tutarlı olarak, hem annenin hem de ergenin 
ihtiyaçlarının engellenmesine yönelik bildirimleri, kendi 
içselleştirme sorunlarını pozitif yönde yordamıştır (B = 
.44, p < .001 ve B = .45, p < .001). Ek olarak, ergen-
lerin ihtiyaçlarının engellenmesine yönelik bildirimleri 
annenin içselleştirme sorunlarını pozitif yönde yordamış 
(B = .08, p = .023), ancak annenin ihtiyaçlarının engel-
lenmesine yönelik bildirimleri ergenlerin içselleştirme 
sorunlarını anlamlı bir şekilde yordamamıştır (B = .03, 

Not. *p < .05, **p < .01, ***p < .001. A = Anne, E = Ergen, OİN = Olumsuz anne-ergen ilişki niteliği, TPİE = Temel psikolojik ihtiyaçların engellenmesi, 
İS = İçselleştirme sorunları.

Şekil 2. Genişletilmiş Aktör-Partner Karşılıklı Bağımlılık Modeli (APIMeM) Bulguları.
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p = .519). Ayrıca, hem annenin hem de ergenin olumsuz 
ilişki niteliğine yönelik bildirimleri kendi içselleştirme 
sorunlarını pozitif yönde yordamıştır (B = .22, p < .001 
ve B = .26, p < .001). Diğer taraftan, annenin olumsuz 
ilişki niteliğine yönelik bildirimleri ergenin içselleştir-
me sorunlarını (B = .01, p = .824), aynı şekilde ergenin 
olumsuz ilişki niteliğine yönelik bildirimleri annenin iç-
selleştirme sorunlarını anlamlı bir şekilde yordamamıştır 
(B = .07, p = .081). 

Annenin olumsuz ilişki niteliğine yönelik bildirim-
lerinin, kendi ihtiyaçlarının engellenmesine yönelik bil-
dirimleri yoluyla içselleştirme sorunları üzerindeki do-
laylı etkisi anlamlıdır (B = .14, Bootstrap: %95-GA: .093 
- .231) ve annenin ihtiyaçlarının engellenmesine yönelik 
bildirimleri, kendi olumsuz ilişki niteliğine yönelik bildi-
rimleri ile içselleştirme sorunları arasındaki ilişkiye tam 
aracılık etmektedir (B = .07, p = .071). Ayrıca, annenin 
olumsuz ilişki niteliğine yönelik bildirimlerinin ergenin 
ihtiyaçlarının engellenmesine yönelik bildirimleri yoluy-
la ergenin içselleştirme sorunları üzerindeki dolaylı etki-
si de anlamlı bulunmuştur (B = .06, Bootstrap: 95%-GA: 
.0001 - . 120) ve ergenin ihtiyaçlarının engellenmesine 
yönelik bildirimleri, annenin olumsuz ilişki niteliğine 
yönelik bildirimleri ile ergenin içselleştirme sorunları 
arasındaki ilişkiye tam aracılık etmektedir (B = -.06, p 
= .157). Ayrıca, ergenin olumsuz ilişki niteliğine yöne-
lik bildirimlerinin ergenin ihtiyaçlarının engellenmesine 
yönelik bildirimleri yoluyla annenin içselleştirme sorun-
ları üzerindeki dolaylı etkisi anlamlı bulunmuştur (B = 
.02, Bootstrap: %95-GA: .003 - . 041) ve ergenin ihti-
yaçlarının engellenmesine yönelik bildirimleri, ergenin 
olumsuz ilişki niteliğine yönelik bildirimleri ile annenin 
içselleştirme sorunları arasındaki ilişkiye tam aracılık 
etmektedir (B = .04, p = .161). Son olarak, ergenin olum-
suz ilişki niteliğine yönelik bildirimlerinin, kendi ihti-
yaçlarının engellenmesine yönelik bildirimleri yoluyla 
ergenin içselleştirme sorunları üzerindeki dolaylı etkisi 
anlamlı bulunmuştur (B = .10, Bootstrap: %95-GA: .050 
- . 159) ve ergenin ihtiyaçlarının engellenmesine yönelik 
bildirimleri, olumsuz ilişki niteliğine yönelik bildirim-
leri ile kendi içselleştirme sorunları arasındaki ilişkiye 
kısmi aracılık etmiştir (B = .16, p < .001) (ayrıntılar için 
bk. Tablo 2).

Tartışma

Bu çalışma, olumsuz anne-ergen ilişki niteliği ile 
içselleştirme sorunları arasındaki ilişkide temel psikolo-
jik ihtiyaçların engellenmesinin aracı rolünü araştırmayı 
amaçlamaktadır. Mevcut çalışma, söz konusu ilişkileri, 
Türk bir örneklemde ikili analiz yöntemiyle inceleyen 
ilk çalışmadır. Araştırma bulguları, Temel Psikolojik 
İhtiyaçlar Kuramıyla uyumlu olarak, ergenin ihtiyaç-

larının engellenmesinin hem kendi hem de annesinin 
olumsuz ilişki niteliğine yönelik bildirimleriyle ilişkili 
olduğunu, annenin ihtiyaçlarının engellenmesinin ise 
yalnızca kendi olumsuz ilişki niteliği ile ilişkili olduğu-
nu göstermektedir. Ayrıca, ihtiyaçların engellenmesi ile 
içselleştirme sorunları arasındaki ilişkide anlamlı aktör 
ve partner etkilerinin olduğu bulunmuştur (A-TPİE ve 
E-İS arasındaki ilişki hariç). Ek olarak, ergenin ihtiyaç-
larının engellenmesi, neredeyse tüm yollar için olumsuz 
ilişki niteliği ile içselleştirme sorunları arasındaki ilişki-
ye anlamlı bir şekilde aracılık etmiştir (iki aktör ve bir 
partner etkisi; A-OİN ile A-İS arasındaki ilişki hariç). 
Öte yandan, annelerin ihtiyaçlarının engellenmesi, kendi 
olumsuz ilişki niteliği ile içselleştirme sorunları arasın-
da anlamlı bir aracı rol oynamıştır (sadece aktör etkisi). 
İlerleyen bölümlerde, (1) olumsuz ilişki niteliği ile ihti-
yaçların engellenmesi, (2) ihtiyaçların engellenmesi ile 
içselleştirme sorunları ve (3) ihtiyaçların engellenmesi-
nin olumsuz ilişki niteliği ile içselleştirme sorunları ara-
sındaki aracı rolü ele alınacaktır.

Anne-Ergen Arasındaki İlişkinin Niteliği ve İhtiyaç-
ların Engellenmesi Arasındaki İlişki

Modelin ilk aşamasına ilişkin bulgular, annelerin 
olumsuz ilişki niteliğine yönelik bildirimlerinin hem 
kendi hem de ergenlerin ihtiyaçlarının engellenmesine 
yönelik bildirimlerini pozitif yönde yordadığını göster-
mektedir. Buna karşılık, ergenlerin olumsuz ilişki nite-
liğine yönelik bildirimleri sadece kendi ihtiyaçlarının 
engellenmesine yönelik bildirimlerini pozitif yönde yor-
damaktadır. Bu durum, anne ve ergenlerin her ikisinin 
de yüksek düzeyde olumsuz ilişki niteliği deneyimlediği 
durumlarda, ihtiyaçlarının daha fazla engellendiğini his-
settiklerini ortaya koymaktadır. Dahası, annenin yüksek 
düzeyde olumsuz ilişki niteliğine yönelik bildirimi, erge-
nin ihtiyaçlarına yönelik daha fazla engellenmişlik hissi 
bildirmesiyle ilişkilidir.

İlk hipoteze ilişkin bulgular, Temel Psikolojik İh-
tiyaçlar Kuramının öngörüleriyle uyumludur. Özellikle, 
Temel Psikolojik İhtiyaçlar Kuramı aile ilişkilerinin ni-
teliğinin temel psikolojik ihtiyaçların karşılanmasını ya 
da engellenmesini etkileyebileceğini öne sürmektedir 
(Soenens ve ark., 2019; Vansteenkiste ve Ryan, 2013). 
Bu bağlamda, çatışmalı anne-ergen ilişkileri, temel 
psikolojik ihtiyaçların engellendiği bir aile ortamı ola-
rak işlev görmekte ve sonuç olarak ihtiyaçlara yönelik 
daha yüksek düzeyde engellenmişlik hissine neden ol-
maktadır (Vansteenkiste ve Ryan, 2013). Ebeveynlik ve 
ihtiyaçların engellenmesi arasındaki ilişki üzerine çok 
sayıda araştırma olmasına rağmen, ilişki niteliği ile te-
mel psikolojik ihtiyaçlar arasındaki ilişkileri inceleyen 
çalışmaların sayısı oldukça sınırlıdır. Sınırlı sayıdaki 
çalışmalardan birinde Yavuz (2022), annelerle beliren 
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yetişkinlik dönemindeki bireyler arasındaki ilişki niteli-
ği ile bu bireylerin temel psikolojik ihtiyaçları arasında 
anlamlı bir ilişki bulmuştur. Bu çalışma, çoklu bildirime 
dayanmamasına ve ergenlik dönemine odaklanmama-
sına rağmen, mevcut çalışmanın bulgularını özellikle 
anlamlı ergen yolları açısından destekler niteliktedir. Bu 
bağlamda, mevcut çalışma, çatışmalı anne-ergen ilişki-
sinin temel ihtiyaçların engellenmesi üzerindeki yıkıcı 
etkisini çoklu bildirime dayalı bir bakış açısıyla ortaya 
koyarak alan yazına önemli bir katkı sunmaktadır. 

Aktör etkilerine ek olarak, annenin olumsuz ilişki 
niteliğine ilişkin bildirimlerinin, ergenin daha yüksek 

düzeyde ihtiyaç engellenmesine yönelik bildirimleri 
üzerindeki rolü oldukça önemlidir. Aile sistemler yak-
laşımına göre aile bir sistemdir ve aile içindeki bir de-
ğişiklik sistemin diğer unsurlarını da etkiler (Bowen ve 
Kerr, 2009). Bu çerçevede, evrensel bir ihtiyaç doyumu 
hissi ile hareket eden bir sistem (aile) üyesinin olumsuz 
ilişki niteliğine ilişkin bildirimlerinin diğer üye üzerinde 
mutlak bir etkisi olması beklenir. Bu noktada, ergenin 
olumsuz ilişki niteliğine ilişkin bildirimi ile annenin ih-
tiyaçlarının engellenmesine yönelik bildirimi arasındaki 
anlamlı olmayan ilişki (partner etkisi), aile sistemleri 
yaklaşımı çerçevesinde değerlendirildiğinde oldukça 

Tablo 2. Temel Aracı Model Bulguları.

%95 GA

Etki Yol Yol etiketi B SH t p Alt sınır Üst sınır

X1→M1 a1 .31*** .06 5.10 < .001 .192 .434

X1→M2 a2 .14* .07 2.02 .045 .003 .276

X2→M1 a3 .01 .05 0.24 .815 -.090 .114

X2→M2 a4 .22*** .06 3.86 < .001 .110 .340

M1→Y1 b1 .44*** .04 10.54 < .001 .357 .521

M1→Y2 b2 .03 .05 0.65 .519 -.061 .120

M2→Y1 b3 .08* .04 2.27 .023 .011 .157

M2→Y2 b4 .45*** .04 10.95 < .001 .367 .528

Toplam etki X1→Y1 c1 .22*** .05 4.69 < .001 .127 .311

Toplam etki X1→Y2 c2 .01 .05 0.22 .824 -.089 .112

Toplam etki X2→Y1 c3 .07 .04 1.75 .081 -.009 .146

Toplam etki X2→Y2 c4 .26*** .04 6.12 < .001 .178 .348

Doğrudan etki X1→Y1 c’1 .07 .04 1.81  .071 -.006 .146

Doğrudan etki X1→Y2 c’2 -.06 .04 -1.42 .157 -.144 .024

Doğrudan etki X2→Y1 c’3 .04 .03 1.41 .161 -.018 .107

Doğrudan etki X2→Y2 c’4 .16*** .04 4.62 < .001 .093 .231

Dolaylı etki X1→M1→Y1 a1b1 .14* .02 .093 .187

Dolaylı etki X1→M1→Y2 a1b2 .01 .02 -.021 .039

Dolaylı etki X2→M1→Y1 a3b1 .01 .02 -.042 .053

Dolaylı etki X2→M1→Y2 a3b2 .0004 .003 -.005 .009

Dolaylı etki X1→M2→Y1 a2b3 .01 .01 -.001 .029

Dolaylı etki X1→M2→Y2 a2b4 .06* .03 .0001 .120

Dolaylı etki X2→M2→Y1 a4b3 .02* .01 .003 .041

Dolaylı etki X2→M2→Y2 a4b4 .10* .03 .050 .159

Not. *p < .05, **p < .01, ***p < .001. Dolaylı etkiler 5000 tekrarlamaya dayalı bootstrap ile hesaplanmıştır.
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şaşırtıcıdır. Ancak bulgular Türk kültürünün hiyerarşik 
yapısı bağlamında değerlendirildiğinde anlam ifade et-
mektedir. Öyle ki Türk kültüründe genellikle aile iliş-
kilerindeki uyuma oldukça önem verilir ve aile üyeleri 
arasındaki bağlar genellikle yakındır (Sunar ve Fisek, 
2005). Bu bağlar, aile içi çatışmaların etkisini azaltabi-
lir veya gizleyebilir. Özellikle ergenler, hiyerarşik aile 
yapısı içinde ailelerine karşı büyük saygı duyarlar (Su-
nar, 2002) ve olumsuz duygularını açıkça ifade etmekten 
kaçınabilirler. Alan yazında Türk aile yapısının ve kül-
türel değerlerin ergenlerin özellikle olumsuz duygusal 
ifadelerini etkileyebileceğine dair bulgular mevcuttur 
(Sunar, 2002). Dolayısıyla kültürel normlar, aile yapı-
sı ve toplumsal değerler gibi faktörler, ergenlerin anne 
ile olan olumsuz ilişkilerini doğrudan ifade etmelerini 
engelleyebilir dolasıyla da annenin ihtiyaçlarının karşı-
lanmasını engelleyici bir bağlam oluşmayabilir. Öyle ki 
annenin ilişki niteliği ile ergenin temel psikolojik ihti-
yaçları arasındaki anlamlı ilişki bu varsayımı destekler 
niteliktedir. Bu bulgu, babaların aile sistemi içindeki rolü 
üzerinden ek bir açıklama ile de desteklenebilir. Örnek-
lemin büyük ölçüde orta-üst gelir düzeyinde ve yüksek 
eğitim seviyesine sahip kentli annelerden oluştuğu göz 
önünde bulundurulduğunda, yüksek eğitim düzeyine 
sahip kentli babaların varlığının, babaların hem anneye 
hem de çocuklara karşı daha destekleyici olabilecekleri-
ni düşündürmektedir. Dolayısıyla, olumsuz bir ilişki bil-
dirildiğinde, babanın bir tampon görevi görerek bu duru-
mu dengeleyebileceği öne sürülebilir. Ancak, çalışmada 
babalardan veri toplanmadığı için bu açıklama speküla-
tif niteliktedir ve gelecekte yapılacak araştırmalarda test 
edilmesi oldukça önemlidir.

İhtiyaçların Engellenmesi ve İçselleştirme Sorunları 
Arasındaki İlişki

Modelin ikinci aşamasına ilişkin bulgular, Temel 
Psikolojik İhtiyaçlar Kuramı ve çalışmanın ikinci hipo-
tezi ile uyumludur. Bulgular, ergenlerin yüksek düzey-
de ihtiyaçlarının engellenmesine ilişkin bildirimlerinin, 
kendilerinin ve annelerinin içselleştirme sorunlarını 
yordadığını ortaya koymuştur. Buna karşılık, annelerin 
yüksek düzeyde ihtiyaçlarının engellenmesine ilişkin 
bildirimlerinin yalnızca kendi içselleştirme sorunlarını 
yordadığı bulunmuştur. Bu sonuçlar, önceki araştırma-
larda temel ihtiyaçların engellenmesi ile depresyon, kay-
gı ve stres gibi içselleştirme sorunları arasında gözlem-
lenen anlamlı ilişkilerle uyumludur (Chen ve ark., 2015; 
Tindall ve Curtis, 2019; Van Petegem ve ark., 2020).

Temel Psikolojik İhtiyaçlar Kuramı bakış açısın-
dan, bireyin temel ihtiyaçlarının karşılanması psikolojik 
iyi oluşla ilişkilendirilirken, bu ihtiyaçların engellen-
mesi içselleştirme sorunları da dahil olmak üzere çeşitli 
olumsuz sonuç davranışlarla ilişkilendirilmiştir (Deci ve 

Ryan, 2000; Vansteenkiste ve Ryan, 2013). Daha ayrıntı-
lı bir ifadeyle, annenin ve ergenin özerklik ve eylemlilik 
(özerklik ihtiyacı), etkinlik ve yeterlilik (yeterlik ihtiya-
cı) ve aile içinde aidiyet ve yakınlık (ilişkisellik ihtiya-
cı) ihtiyacı konusundaki engellenmişlik hissi daha fazla 
içselleştirme sorunuyla ilişkili olabilir (Van Petegem ve 
ark., 2020). Bu bağlamda, ergenin ihtiyaçlarının engel-
lenmesi ile annenin içselleştirme sorunları arasındaki 
anlamlı partner etkisine yönelik bulgu, kuramın cinsiyet, 
yaş, ırk veya kültürel geçmişten bağımsız olarak, tüm 
bireylerin temel psikolojik ihtiyaçlarına yönelik daha 
fazla engellenmişlik hissinin daha fazla olumsuz sonuç 
davranışlarla ilişkili olduğu yönündeki temel evrensellik 
varsayımıyla tutarlıdır (Deci ve Ryan, 2000; Vansteen-
kiste ve Ryan, 2013). 

Özellikle kültürel açıdan değerlendirildiğinde, 
Türk annelerin birincil bakım veren olarak (Sunar, 2002) 
çocuklarının yaşamlarındaki değişikliklerden birincil 
düzeyde etkilendikleri ve bu nedenle, ergenler ne zaman 
ihtiyaçlarının karşılanması konusunda engellenmişlik 
hissetseler annelerin bu durumda kendilerini sorumlu 
tutması, durumu kendilerine yormaları ve kaçınılmaz bir 
şekilde içselleştirme sorunları göstermeleri oldukça ola-
sıdır. Ancak, yine aynı evrensellik bakış açısı temelinde 
değerlendirildiğinde, annenin ihtiyaçlarının engellenme-
si ile ergenin içselleştirme sorunları arasındaki anlamlı 
olmayan partner etkisi oldukça şaşırtıcıdır. Bu durum 
yine aile sistemler yaklaşımı ışığında, Türk kültürü bağ-
lamında değerlendirildiğinde anlamlıdır. Öyle ki Türk 
kültüründe aile, bireylerin en önemli destek kaynağıdır 
ve aile içindeki, özellikle anne ve çocuk ilişkisindeki, 
duygusal bağlar genellikle çok güçlüdür (Sunar, 2002). 
Bu bağlamda, annelerin ihtiyaçlarının engellenmesi, 
aile içinde genellikle diğer üyeler tarafından fark edilir 
ve özellikle ergenler, anne-ergen ilişkisindeki yakınlık-
tan dolayı (Fisek, 1991; Kagitcibasi, 1983) annelerinin 
duygusal durumlarından etkilenebilir, ancak aile için-
deki baba, kardeş, büyükanne ve büyükbaba gibi diğer 
güçlü destek sistemleri, bu etkinin ergenin içselleştirme 
sorunlarına dönüşmesini engelleyebilir. Bahsedilen aile 
içi destek sistemleri bu çalışmada özellikle araştırılma-
dığı için bu çıkarımı destekleyecek, olası aracı meka-
nizmaları ve koruyucu faktörleri inceleyen çalışmalara 
ihtiyaç duyulmaktadır. Ek olarak, Türk kültüründe anne 
ve ergen rollerinin belirgin bir şekilde farklılaşması, an-
nelerin genellikle aile içindeki duygusal yükleri taşıyan 
ve yönetmeye çalışan figürler olması (Kagitcibasi, 1996; 
Sunar, 2002) annelerin ihtiyaçlarının engellenmesi du-
rumunda daha çok kendi psikolojik iyi oluşlarını etki-
leyebilir ve anneler ergenlik dönemindeki çocuklarına 
bu durumu yansıtmamaya çalıştıkları için ergenler bu 
durumdan daha az etkilenebilirler.
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İhtiyaçların Engellenmesinin Aracı Rolü
Aracılık hipoteziyle ilgili olarak, ergenin ihtiyaç-

larının engellenmesi, A-OİN ve A-İS arasındaki ilişki 
dışında, ikili modeldeki neredeyse tüm aktör ve partner 
yolları için olumsuz anne-ergen ilişki niteliği ile içsel-
leştirme sorunları arasında önemli bir aracı olarak ortaya 
çıkmıştır.  Bu bulgu, ikili partnerlerden biri (anne veya 
ergen) tarafından bildirilen yüksek düzeydeki olum-
suz anne-ergen ilişki niteliğinin, ergenin ihtiyaçlarının 
daha fazla engellenmesine ve bunun da hem anne hem 
de ergen için daha fazla içselleştirme sorunuyla ilişki-
li olduğuna işaret etmektedir. Ergenlerin ihtiyaçlarının 
engellenmesinin olumsuz ilişki niteliğine yönelik bildi-
rimleri ile kendi içselleştirme sorunları arasındaki ilişki-
deki kısmi aracı rolü ise ergenlerin olumsuz anne-ergen 
ilişkisine yönelik deneyimlerinin kendi içselleştirme 
sorunları üzerindeki olumsuz etkisini vurgulamaktadır. 
Bu ilişki, ergenlerin olumsuz anne-ergen ilişkisine yö-
nelik bildirimlerinin içselleştirme sorunları üzerindeki 
etkisinde tampon görevi gören başka psikolojik veya 
ilişkisel kaynakların varlığıyla açıklanabilir. Bu bağlam-
da, gelecekteki araştırmalar olumsuz anne-ergen ilişkisi 
karşısında ergenlerin içselleştirme sorunlarını hafifleten 
baba desteği, olumlu baba-ergen ilişkisi, sosyal destek 
kaynakları, başa çıkma becerileri veya dayanıklılık gibi 
ek aracıları inceleyebilir.

Öte yandan, annenin ihtiyaçlarının engellenmesi, 
olumsuz anne-ergen ilişki niteliği ile içselleştirme so-
runları arasındaki aktör yolları için tam aracı bir faktör 
olarak ortaya çıkmıştır. Bu bulgu, anneler için yüksek 
düzeydeki olumsuz anne-ergen ilişki niteliğinin, artan 
ihtiyaç engellenmesi yoluyla daha fazla içselleştirme 
sorunuyla ilişkili olduğunu göstermektedir. Başka bir 
deyişle, annenin psikolojik ihtiyaçlarının karşılanmama-
sı, olumsuz anne-ergen ilişkisinin ergenin içselleştirme 
sorunları üzerindeki rolünü tamamen açıklamaktadır. 
Önceki ulusal ve uluslararası araştırmalar, olumsuz an-
ne-ergen ilişki niteliğinin içselleştirme sorunları üze-
rindeki doğrudan yıkıcı rolüne ilişkin güçlü kanıtlar 
ortaya koymuştur (Claridge ve ark., 2015; Ergül-Topçu 
ve Güre, 2021; Korfal, 2016; Van Der Giessen ve ark., 
2013, 2015; Withers ve ark., 2016), ancak elde ettiğimiz 
bulgular bu ilişkide annenin ihtiyaçlarının engellenme-
sinin önemli bir aracı olabileceğini vurgulamaktadır. Bu 
bağlamda, mevcut çalışma, olumsuz anne-ergen ilişki 
dinamiklerinin annelerin temel psikolojik ihtiyaçlarını 
engellediğini ve bu engellenmenin annelerin içselleştir-
me sorunlarını artırıcı rolünü ortaya koyarak alan yazına 
önemli bir katkı sağlamaktadır.

Anlamlı bulunan aktör yolları, Temel Psikolojik 
İhtiyaçlar Kuramının varsayımlarının yanı sıra, olumsuz 
anne-ergen ilişki niteliğinin temel psikolojik ihtiyaçla-
rın daha fazla engellenmesiyle ilişkili olduğunu (Yavuz, 

2022) ve bunun da daha fazla içselleştirme sorunlarını 
yordadığını ortaya koyan önceki Temel Psikolojik İhti-
yaçlar Kuramı temelli araştırmalarla tutarlıdır (Van Pe-
tegem ve ark., 2020). Annelerin, aile sistemine yaptık-
ları daha büyük yatırım nedeniyle anne-ergen ilişkisini 
ergenlere kıyasla daha olumlu ve iyimser algıladıkları 
ve bu durumun anne ve ergen bildirimlerinde farklılığa 
yol açtığı alan yazında sıklıkla belirtilmektedir (ör. Ko-
relitz ve Garber, 2016). Ancak, anne-ergen ilişkisindeki 
risk faktörlerine ilişkin anne ve ergen bildirimlerindeki 
benzerlik, ergenlerin içselleştirme sorunlarının zaman 
içinde artmasıyla ilişkili bulunmuştur (Nelemans ve 
ark., 2016). Mevcut çalışmada, fark skorları üzerinden 
bir değerlendirme yapılmamış olmasına rağmen, anne 
ve ergen aktör yolları için aynı yönde bulunan ilişkiler, 
olumsuz ilişki niteliğinin ihtiyaçların karşılanmasını en-
gelleyici bir bağlam oluşturarak hem anne hem de erge-
nin içselleştirme sorun davranışlarını artırdığına yönelik 
bir destek sunmaktadır.

Diğer taraftan, anlamlı bulunan partner etkilerinin 
tümünde ergenin ihtiyaçlarının engellenmesine yönelik 
bildirimlerinin aracı rol oynaması, Türk kültürü bağla-
mında değerlendirildiğinde, bu durumun Türk kültü-
ründeki ebeveynlik normları ve annelerin aile içindeki 
rolleriyle uyumlu olduğu görülmektedir. Araştırmalar, 
ebeveynlerin psikolojik durumlarının çocukları üzerin-
deki etkilerinin, kültürel bağlam, sosyoekonomik düzey 
ve ebeveynlik stilleri ile şekillendiğini göstermektedir 
(Kagitcibasi, 2007; Kagitcibasi ve Ataca, 2005). Türk 
kültüründe, özellikle yüksek eğitim düzeyine sahip, 
kentli, orta-üst gelir düzeyindeki annelerin, çocukların 
özerkliğine odaklı ebeveynlik yaklaşımları, psikolojik 
değerlerine verdikleri önem ve bununla bağlantılı olarak 
fedakâr tutumları (Kagitcibasi ve Ataca, 2005; Parlak ve 
Tekin, 2020), annelerin kendi ihtiyaçlarının engellenme-
sinin çocukların psikolojik iyi oluşları üzerindeki etkile-
rini azaltabilir. Mevcut çalışmada yalnızca annelerin ele 
alınması, ebeveyn temelli spesifik çıkarımlar yapılması-
nı sınırlamaktadır. Bu bağlamda, ebeveynler arası farklı-
lıkları ve farklı ebeveynlik uygulamalarının sonuçlarını 
ortaya koyacak çoklu bildirime dayalı araştırmalara ihti-
yaç duyulmaktadır. 

Sınırlılıklar ve Gelecek Çalışmalar için Çıkarımlar
Mevcut çalışmanın ortaya koyduğu önemli bulgu-

lara rağmen, bulguları anlamlandırmak ve gelecekteki 
araştırmalara yol göstermek adına sınırlılıklarının göz 
önünde bulundurulması gerekmektedir. İlk olarak ve-
rilerin hem ergenlerden hem de annelerden alınan öz 
bildirimlere dayanması, sosyal istenirlik veya hatırla-
ma yanlılığı gibi önyargılara yol açabilir. Katılımcılar 
olumsuz ilişki niteliklerini veya içselleştirme sorunlarını 
eksik veya fazla bildirerek sonuçların doğruluğunu et-
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kilemiş olabilirler. Bu bağlamda, önyargısız incelemeler 
için gözlemsel çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. Ek 
olarak, çalışmanın enlemesine kesitsel deseni neden-
sellik çıkarımı yapma olasılığını kısıtlamaktadır. Yine, 
mevcut çalışmada yalnızca anne ve ergen bildirimlerine 
odaklanılmış sistemin diğer üyelerine yönelik bir değer-
lendirme yapılmamıştır. Dolayısıyla, aile dinamiklerin 
daha derinlemesine anlaşılabilmesi için anne ve ergen-
ler arasındaki ilişkilere ek olarak, baba veya kardeş gibi 
tüm sistem üyelerinin dahil edildiği çalışmalara ihtiyaç 
duyulmaktadır. Ayrıca, mevcut çalışma, ergenliğin ilk, 
orta ve ileri evrelerini karşılaştırmaya olanak sağlayacak 
nitelikte değildir. Anne-ergen ilişkisinin ergenlik döne-
mi boyunca değiştiği göz önünde bulundurulduğunda, 
gelecekteki çalışmalar, örneklem sayısını farklı ergenlik 
dönemlerini kapsayacak şekilde dengeleyerek daha kap-
samlı karşılaştırmalar yapabilir. Ek olarak, örneklemin 
çoğunluğunu büyük şehirlerde yaşayan, orta-üst gelir 
düzeyinde ergenler ve çoğunluğu üniversite mezunu 
olan anneler oluşturmaktadır. Bulgular, gelişmekte olan 
ülkelerdeki benzer özelliklere sahip örneklemlere genel-
lenebilir olsa da daha kapsamlı bir anlayış için farklı sos-
yoekonomik düzeyleri, eğitim seviyelerini ve kentli ile 
kırsal kesimi yansıtan daha geniş örneklemlerle yapılan 
araştırmalara ihtiyaç duyulmaktadır. Son olarak, mode-
lin sadeliği açısından mevcut çalışmada sadece olumsuz 
anne-ergen ilişki niteliğine, temel psikolojik ihtiyaçların 
engellenmesine ve içselleştirme sorunlarına odaklanıl-
mıştır. Daha kapsamlı bir bakış açısı oluşturmak adı-
na sonraki çalışmalar farklı ölçüm araçları kullanarak 
olumlu anne-ergen ilişki niteliğini, temel psikolojik ih-
tiyaç doyumunu ve dışsallaştırma sorunlarını veya diğer 
iyi oluş göstergelerini çalışmalarına dahil edebilirler. 

Sonuç

Sınırlılıklarına rağmen mevcut çalışma, (1) olumsuz 
ilişki niteliği, temel psikolojik ihtiyaçların engellenmesi 
ve içselleştirme sorunları arasındaki ilişkiyi bütüncül bir 
bakış açısıyla ele alması, (2) bahsedilen ilişkide temel 
psikolojik ihtiyaçların engellenmesinin aracı rolünü test 
etmesi ve (3) tüm bu ilişkileri Temel Psikolojik İhtiyaç-
lar Kuramı ışığında değerlendirmesi açısından oldukça 
önemlidir. Daha da önemlisi, olumsuz anne-ergen iliş-
kilerinin temel psikolojik ihtiyaçları nasıl engellediğini 
ve bu engellenmenin içselleştirme sorunlarına nasıl yol 
açtığını anlamak, özellikle anne-ergen ilişkilerinde ya-
şanan sorunlar nedeniyle içselleştirme sorunları yaşayan 
bireyler için geliştirilecek aile içi müdahale ve önleme 
programlarının, temel psikolojik ihtiyaçları kapsayacak 
şekilde şekillendirilmesine ve içselleştirme sorunlarını 
azaltmayı amaçlayan eğitim ve destek programlarının 
olumsuz anne-ergen ilişkilerinin iyileştirilmesi ve temel 

psikolojik ihtiyaçların karşılanması konularında bilgi 
ve destek sağlayacak şekilde tasarlanmasına yardımcı 
olacaktır. Ve yine mevcut bulgular, anne ile ergenlerin 
psikolojik iyi oluşlarını destekleyen sosyal hizmetler ve 
aile politikalarının geliştirilmesinde, temel psikolojik 
ihtiyaçların karşılanması ve olumsuz aile dinamiklerinin 
azaltılması konusunda bir farkındalık oluşturulmasına 
katkı sağlayacaktır.
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Mother-adolescent relationship quality is a multidi-
mensional construct includes both negative and positive 
valences (Boele et al., 2019). Positive mother-adolescent 
relationships characterized by trust and open communi-
cation provide adolescents with a secure base from whi-
ch to explore and navigate the challenges of adolescence, 
while, in contrast, negative mother-adolescent relations-
hip quality, marked by conflict and criticism, can under-
mine adolescents’ emotional well-being and hinder their 
developmental progress (Boele et al., 2019; Laursen et 
al., 1998). In this study, we only focused on a negative 
dimension of relationship quality, which has been con-
sidered as the opposite of positive relationship quality 
(Boele et al., 2019). The significance of the mother-ado-
lescent relationship quality rather than father-adolescent 
relationship quality stems from its status as the primary 
socializing agent during adolescence (Sunar, 2002; Su-
nar & Fisek, 2005). Since mothers play a significant role 
in adolescents’ lives during this formative period, the 
quality of the mother-adolescent relationship serves as a 
crucial determinant of adolescent well-being. 

Research consistently demonstrates that negative 
mother-adolescent relationship quality is associated with 
a range of adverse outcomes, including internalizing 
problems such as heightened levels of stress, anxiety, 
depression for adolescents (Branje et al., 2010; Huey et 
al., 2017; McWey et al., 2015; Qu et al., 2021) and for 
mothers (Lougheed & Hollenstein, 2016; Van Der Gies-
sen et al., 2015). Therefore, it is expected that an indi-
vidual would evaluate their own life according to their 
relationship with their mothers or adolescents, where 
negative relationship quality would be related to higher 
levels of internalizing problems. 

While numerous studies have investigated the re-
lation between relationship quality and internalizing 

problems, there is a lack of research examining the un-
derlying mechanisms that explain how and why negative 
relationship quality is linked to internalizing problems. 
To gain a more detailed understanding of the mechanis-
ms underlying the impact of negative mother-adolescent 
relationship quality on their internalizing problems, the 
Basic Psychological Need Theory (Deci & Ryan, 2000) 
proposes that heightened negative mother-adolescent 
relationship quality diminishes the well-being of both 
parties by undermining their basic psychological needs.

The Basic Psychological Need Theory (Deci & 
Ryan, 2000) suggests that human behaviors are driven 
by three fundamental psychological needs. Autonomy 
reflects individuals’ yearning to maintain control over 
their thoughts, actions, and behaviors. Competence per-
tains to the desire to feel effective and proficient when 
undertaking various tasks. Relatedness involves indivi-
duals’ longing for meaningful connections with others. 
Satisfaction of these needs is associated with relatively 
more positive outcomes, whereas their frustration is lin-
ked to less favorable outcomes and internalizing prob-
lems (Deci & Ryan, 2000; Vansteenkiste & Ryan, 2013). 
Previous research has shown that the context plays a 
pivotal role in determining whether these fundamental 
needs are met or thwarted, consequently influencing the 
likelihood of internalizing problems (Vansteenkiste & 
Ryan, 2013). Therefore, it can be assumed that relatively 
more negative relationship quality between mothers and 
adolescents, as a need-thwarting context, may lead mo-
thers and adolescents to frustrate their needs, which in 
turn, will be linked to heightened problems. Conversely, 
a less negative relationship quality between mothers and 
adolescents, as a need-flourishing context, may enable 
individuals to fulfill their needs, potentially resulting in 
lower levels of problems (Tindall & Curtis, 2019; Vans-
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teenkiste & Ryan, 2013). 
A limited number of dyadic studies have shown 

significant links between mother-adolescent relationship 
and internalizing problems (Claridge et al., 2015; Van 
Der Giessen et al., 2013, 2015; Withers et al., 2016) and 
needs frustration (especially for relatedness and compe-
tence frustration) and internalizing problems (Van Pete-
gem et al., 2020). Therefore, conducting a simultaneous 
examination of the potential relations among these vari-
ables within a sample of Turkish adolescents and their 
mothers, while also accounting for the potential media-
ting influence of basic needs frustration, will enrich our 
understanding of their interconnectedness. In this regard, 
the main aim of this study is to examine the mediating 
role of basic psychological needs frustration in the re-
lation between negative mother-adolescent relationship 
quality and internalizing problems. It was hypothesized 
that negative mother-adolescent relationship quality will 
be positively associated with basic psychological needs 
frustration (Hypothesis 1) and basic psychological needs 
frustration will be positively associated with internali-
zing problems (Hypothesis 2) for both actor (i.e., within) 
and partner (i.e., between) paths. Therefore, it was hypo-
thesized that both mothers’ and adolescents’ heightened 
negative relationship quality will indirectly predict grea-
ter internalizing problems through greater needs frustra-
tion (Hypothesis 3).

Method

A total of 230 mother-adolescent dyads (N = 460) 
mainly living in metropolitan cities of Türkiye (95.22%) 
participated in the study. The ages of the mothers ranged 
from 32 to 58 (Mage = 45.47, SD = 5.31) and from 11 to 18 
for adolescents (Mage = 15.79, SD = 1.84; 56.1% of them 
were female). The Quality of Mother-Adolescent Rela-
tionship Questionnaire-Mother and Adolescent Forms, 
Basic Psychological Needs Frustration subscale of the 
Basic Psychological Needs Satisfaction and Frustration 
Scale, and The Depression Anxiety Stress Scale were 
used as measures. Before conducting the study, ethical 
approval was obtained. Participants were reached with a 
convenience sampling method. In addition to the consent 
of the mothers, adolescents’ assent was also taken befo-
re starting to fill out the questionnaires. Although 506 
participants were sampled, 6 of them dropped because 
mother-adolescent dyads were not living together at the 
time of data collection, 36 of them could not be matched 
because of unmatched pseudonyms, and 4 of adolescents 
were older than 18 years. Therefore, all analysis were 
handled with a total of 230 mother-adolescent dyads 
who were living together at the time of data collection. 
The Actor-Partner Interdependence Model Extended to 

Mediation (APIMeM) was used to examine the intrain-
dividual and interpersonal pathways in the association 
between negative mother-adolescent relationship quality 
and internalizing problems by means of needs frustrati-
on. APIMeM was tested by using MEDYAD (Coutts et 
al., 2019) which is a macro for SPSS which allows the 
testing of dyadic mediation models with distinguishab-
le dyads. The indirect effects were calculated based on 
5000 bootstrap samples with asymmetric percentile-ba-
sed confidence intervals. 

Results

The results of the APIMeM analysis showed that 
mother’s negative relationship quality reports were po-
sitively associated with mother’s needs frustration (B = 
.31, p < .001) and adolescent’s needs frustration (B = 
.14, p = .045). Similarly, adolescent’s negative relations-
hip quality reports were positively linked to adolescent’s 
needs frustration (B = .22, p < .001). However, surpri-
singly, there was no association between adolescent’s 
negative relationship quality reports and mother’s needs 
frustration (B = .01, p = .815). Additionally, in line with 
the study hypotheses, both mother’s and adolescent’s ne-
eds frustration were positively linked to their individual 
levels of internalizing problems (B = .44, p < .001 and B 
= .45, p < .001). Furthermore, as expected, adolescent’s 
needs frustration was positively linked to their mother’s 
internalizing problems (B = .08, p = .023), while, unex-
pectedly, there was no association between mother’s ne-
eds frustration and adolescent’s internalizing problems 
(B = .03, p = .519). Furthermore, both mother’s and ado-
lescent’s reports of negative relationship quality were 
positively associated with their own internalizing prob-
lems (B = .22, p < .001 and B = .26, p < .001). However, 
mother’s reports of negative relationship quality showed 
no significant relation with adolescent’s internalizing 
problems (B = .01, p = .824), the opposite was also not 
significant (B = .07, p = .081).

The indirect effect of mother’s negative relations-
hip quality reports on their own internalizing problems 
through their needs frustration was significant (B = .14, 
Bootstrap: 95%-CI: .093 – .231), and needs frustration 
fully mediated the direct effect of mother’s negative 
relationship quality reports on their own internalizing 
problems (B = .07, p = .071). Furthermore, the indirect 
effect of mother’s negative relationship quality reports 
on adolescent’s internalizing problems through adoles-
cent’s needs frustration was significant (B = .06, Boo-
tstrap: 95%-CI: .0001 – .120), and adolescent’s needs 
frustration fully mediated the direct effect of mother’s 
negative relationship quality reports on adolescent’s in-
ternalizing problems (B = -.06, p = .157). Additionally, 
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the indirect effect of adolescent’s negative relationship 
quality reports on mother’s internalizing problems th-
rough adolescent’s needs frustration was significant (B 
= .02, Bootstrap: 95%-CI: .003 – .041), and adolescent’s 
needs frustration fully mediated the direct effect of ado-
lescent’s negative relationship quality reports on mot-
her’s internalizing problems (B = .04, p = .161). Lastly, 
the indirect effect of adolescent’s negative relationship 
quality reports on adolescent’s internalizing problems 
through their own needs frustration was significant (B 
= .10, Bootstrap: 95%-CI: .050 – .159), and adolescent’s 
needs frustration partially mediated the direct effect of 
their negative relationship quality reports on their own 
internalizing problems (B = .16, p < .001) (see Table 2 
for details).

Discussion

Regarding the first part of the proposed model, it 
was found that mother’s reports of negative relationship 
quality were positively associated with both their own 
and their adolescent’s needs frustration, whereas adoles-
cent’s reports of negative relationship quality were only 
positively related to their own needs frustration. This 
means that higher levels of negative relationship quality 
experienced by either dyad member (mother or adoles-
cent) were related to higher levels of their own needs 
frustration. Additionally, mother’s higher levels of nega-
tive relationship quality were related to their adolescent’s 
higher levels of needs frustration. The results related to 
the first hypothesis were consistent with the assumptions 
of the Basic Psychological Need Theory. Specifically, 
the theory asserts that the fundamental psychological 
needs within family relationship can either be satisfied 
or frustrated according to the nature of the familial rela-
tionships (Soenens et al., 2019; Vansteenkiste & Ryan, 
2013). Therefore, conflictual mother-adolescent relati-
onships serve as a need-thwarting family environment 
and eventually lead to higher levels of needs frustration 
(Vansteenkiste & Ryan, 2013). Despite frequent studies 
on the link between parenting and needs frustration, we 
are aware of only one unpublished dissertation that spe-
cifically examines the relation between the quality of 
the relationship between mothers and emerging adults 
and their basic needs (Yavuz, 2022). While this study 
is not dyadic and does not concentrate on adolescence, 
its finding of a significant connection between negative 
relationship quality and needs frustration aligns with the 
findings of our current study. In this regard, this study 
will make an important contribution to the literature in 
terms of the detrimental role of conflictual mother-ado-
lescent relationship on their basic needs with a dyadic 
perspective. 

In addition to the actor effects, the role of mother’s 
report on negative relationship quality on adolescent’s 
higher levels of needs frustration (the partner effect) also 
deserves attention. According to family systems fra-
mework, a family is a system and change in one area 
has an effect on the other (Bowen & Kerr, 2009). In this 
framework, the reports of a system (family) member ac-
ting with a universal sense of need satisfaction regarding 
the negative relationship quality are expected to have an 
absolute effect on the other member. At this point, the 
non-significant relationship (partner effect) between 
the adolescent’s reports of negative relationship quality 
and the mother’s reports of blocking their needs is quite 
surprising when evaluated within the framework of the 
family systems approach. However, the findings make 
sense when evaluated in the context of the hierarchical 
structure of Turkish culture. In Turkish culture, harmony 
in family relationships is generally very important and 
the ties between family members are generally close (Su-
nar & Fisek, 2005). These ties may reduce or conceal the 
impact of family conflicts. Especially adolescents have 
great respect for their families in a hierarchical family 
structure (Sunar, 2002) and may avoid expressing their 
negative feelings openly. There are findings in the lite-
rature that Turkish family structure and cultural values 
may affect adolescents’ negative emotional expressions 
(Sunar, 2002). Therefore, factors such as cultural norms, 
family structure, and social values may prevent adoles-
cents from directly expressing their negative relations-
hips with the mother, and thus a context that prevents the 
satisfaction of the mother’s needs may not occur. In fact, 
the significant relation between the mother’s relationship 
quality and the basic psychological needs of the adoles-
cent supports this assumption.

The findings related to the second part of the model 
are consistent with the Basic Psychological Need Theo-
ry and the second hypothesis of the study. The findings 
revealed that adolescents’ reports of high level of need 
frustration predicted their own and their mothers’ inter-
nalizing problems. On the other hand, mothers’ reports 
of high level of need frustration predicted only their own 
internalizing problems. These results are consistent with 
the significant relations observed in previous studies 
between the frustration of basic needs and internalizing 
problems such as depression, anxiety, and stress (Chen 
et al., 2015; Tindall & Curtis, 2019; Van Petegem et al., 
2020).

From the Basic Psychological Need Theory pers-
pective, while satisfaction the basic needs of the indi-
vidual is associated with psychological well-being, the 
frustration of these needs has been associated with vari-
ous negative outcomes, including internalizing problems 
(Deci & Ryan, 2000; Vansteenkiste & Ryan, 2013). In 
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more detailed terms, the mother’s and adolescent’s fe-
eling of being inhibited about the need for autonomy 
and agency (autonomy need), activity and competence 
(competence need), and belonging and closeness in the 
family (relatedness need) may be associated with more 
internalizing problems (Van Petegem et al., 2020). When 
the findings are evaluated on the basis of the Basic Psy-
chological Need Theory, it is suggested that, regardless 
of gender, age, race, or cultural background, less frustra-
tion towards basic psychological needs of all individuals 
will be associated with less negative outcomes (Deci & 
Ryan, 2000; Vansteenkiste & Ryan, 2013). In this sense, 
the universality assumption of the theory is also valid 
for the significant partner effect between the frustration 
of the adolescent’s needs and the mother’s internalizing 
problems, and this was supported by the findings of the 
study.

Especially from a cultural perspective, it is quite 
possible that Turkish mothers, as primary caregivers 
(Sunar, 2002), are primarily affected by the changes in 
their children’s lives and therefore, whenever adoles-
cents feel frustrated in fulfilling their needs, mothers 
hold themselves responsible for this situation, attribute 
the situation to themselves and inevitably show interna-
lizing problems. However, when evaluated on the basis 
of the same universality perspective, the non-significant 
partner effect between the mother’s frustration of needs 
and the adolescent’s internalizing problems is quite surp-
rising. This situation is also meaningful when evaluated 
in the context of Turkish culture in the light of family 
systems approach. In Turkish culture, the family is the 
most important source of support for individuals and the 
emotional bonds within the family, especially betwe-
en mother and child, are generally very strong (Sunar, 
2002). In this context, the frustration of mothers’ needs 
is usually noticed by other members in the family and 
especially adolescents may be affected by their mothers’ 
emotional states due to the closeness in the mother-a-
dolescent relationship (Fisek, 1991; Kagitcibasi, 1983), 
but other strong support systems within the family may 
prevent this effect from turning into internalization prob-
lems of the adolescent. Since the aforementioned int-
ra-family support systems were not specifically investi-
gated in this study, studies examining possible mediating 
mechanisms and protective factors are needed to support 
this conclusion. In addition, the fact that the roles of mo-
thers and adolescents differ markedly in Turkish culture, 
and that mothers are usually the figures who carry the 
emotional burdens in the family and try to manage them 
(Kagitcibasi, 1996; Sunar, 2002) may affect their own 
psychological well-being more in the event that their 
needs are hindered, and since mothers try not to reflect 
this situation to their children, adolescents may be less 

influenced by this situation.
Regarding the mediation hypothesis, adolescent’s 

needs frustration emerged as a significant mediator 
between negative mother-adolescent relationship quality 
and internalizing problems for nearly all actor and part-
ner paths in the dyadic model, except the link between 
mother’s reports of negative mother-adolescent rela-
tionship quality and their own internalizing problems.  
This finding implies that heightened levels of negative 
mother-adolescent relationship quality reported by either 
dyad partner (mother or adolescent) correspond to hei-
ghtened levels of adolescent’s needs frustration, which 
in turn, is associated with greater internalizing problems 
for both dyad partners. The mother’s needs frustration, 
on the other hand, emerged as a full intermediary factor 
between negative mother-adolescent relationship quality 
and internalizing problems for actor paths. This finding 
suggests that for mothers, higher levels of negative mot-
her-adolescent relationship quality led to higher levels of 
needs frustration, and consequently, this increased needs 
frustration is linked to heightened internalizing prob-
lems. Previous research has demonstrated strong evi-
dence related to the role of negative mother-adolescent 
relationship quality on internalizing problems (Claridge 
et al., 2015; Van Der Giessen et al., 2013, 2015; Withers 
et al., 2016) but our results additionally highlight that, 
within this relation, both mothers’ and adolescents’ nee-
ds frustration may be an important intermediary. 

The significant actor pathways are consistent with 
the assumptions of the Basic Psychological Need Theory, 
as well as with previous theory-based research sugges-
ting that negative mother-adolescent relationship quality 
is associated with greater frustration of basic psychologi-
cal needs (Yavuz, 2022), which in turn predicts greater 
internalizing problems (Van Petegem et al., 2020). These 
findings support that negative relationship dynamics inc-
rease internalizing problems for both mothers and ado-
lescents by thwarting psychological needs. On the other 
hand, when the mediating role of the adolescent’s reports 
about the frustration of their needs in all of the signifi-
cant partner effects is evaluated in the context of Turkish 
culture, it is seen that this situation is compatible with 
the parenting norms in Turkish culture and the roles of 
mothers in the family. Research shows that the effects of 
parents’ psychological states on their children are shaped 
by cultural context, socioeconomic status and parenting 
styles (Kagitcibasi, 2007; Kagitcibasi & Ataca, 2005). 
In Turkish culture, especially the parenting approaches 
of mothers with high education level, urban, middle-up-
per income level, focusing on children’s autonomy, the 
importance they attach to their psychological values and 
their sacrificing attitudes in connection with this (Kagit-
cibasi & Ataca, 2005; Parlak & Tekin, 2020) may reduce 



121The Link Between Negative Mother-Adolescent Relationship Quality and Internalizing Problems

the effects of mothers’ inhibition of their own needs on 
children’s psychological well-being. The fact that only 
mothers were investigated in the current study limits 
specific inferences based on parents. In this context, the-
re is a need for multi-informant research that will reveal 
the differences between parents and the consequences of 
different parenting practices. Limitations related to the 
correlational nature of the study, the reliance on self-re-
port measures, the potential presence of other mediating 
factors, the need to explore other possible indicators and 
measures of the study variables, demographic characte-
ristics of the sample that limit generalizability, the lack 
of a balanced representation of adolescents from early, 
middle, and late adolescence periods, and the mere col-
lection of mothers’ and adolescents’ reports should be 
considered when evaluating the findings. 


